
 
Comune di Casali del Manco  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51  del 28/12/2018 
 Pagina 1 
 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Deliberazione 

N.  51  del Reg. 
del  28/12/2018 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 159 DEL 30/11/2018 AVENTE 
PER OGGETTO: “VARIAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, C. 4 – D. LGS. N. 
267/2000”. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto, del mese di dicembre, in prima 
convocazione - partecipata con avviso prot. n. 17242 del 20/12/2018 - presso la sala consiliare 
sita in Casali del Manco al Corso Umberto (ex Municipio di Trenta), in seduta pubblica ed in 
sessione ordinaria, si è riunito il Consiglio comunale di Casali del Manco. Alle ore 10:20, 
all’appello nominale di inizio seduta risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. Cognome e nome Presenti Assenti N. Cognome e nome Presenti Assenti 

1 Martire Stanislao  X 10 Morrone Alfredo X  
2 Paura Federica X  11 De Donato Fernando X  
3 Rota Carmelo X  12 De Luca Fernando X  
4 Pisani Francesca X  13 Iazzolino Salvatore X  
5 Leonetti Giulia X  14 Morrone Ippolito X  
6 Rovito Angela X  15 Prato Giovanna X  
7 Covelli Luca X  16 De Donato Arsenia X  
8 Morrone Salvatore  X 17 Curcio Giuseppe X  
9 Gagliardi Anna Teresa X      

    Rizzuti Michele (Assessore) X  

 
Consiglieri 

assegnati n. 17 
Consiglieri 

in carica n. 17 
Consiglieri 

presenti n. 15 
Consiglieri 

assenti n. 02 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art. 39, comma 3, del 

D.Lgs 267/2000, il Presidente del Consiglio comunale, consigliere Luca Covelli, dichiara 
aperta la seduta. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Generale, Mario Zimbo. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA integralmente l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile 
del Settore 2, Dott. Renzo Morrone, avente ad oggetto: ““RATIFICA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 159 DEL 30/11/2018 AVENTE PER OGGETTO: 



 
Comune di Casali del Manco  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51  del 28/12/2018 
 Pagina 2 
 

“VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, C. 4 – D. LGS. N. 
267/2000.””; 
PRESO ATTO del contenuto della allegata proposta e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione; 
DATO ATTO della competenza di quest’Organo; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è espresso parere in ordine alla regolarità 
tecnica, ex artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
DATO ATTO che sulla proposta è espresso parere in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 
49 e 147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.O.E.L.); 
con la seguente votazione palese 
Consiglieri presenti:  15  Consiglieri assenti: 02 (S. Martire, Salvatore Morrone) 
Consiglieri votanti:   15  Consiglieri astenuti: nessuno 
Voti favorevoli:        10   Voti contrari: 05 (S. Iazzolino, Ippolito Morrone, 
                                                                                     Arsenia De Donato, G. Prato, G. Curcio)   

 
DELIBERA 

 
per tutti i motivi sopra esposti, ed integralmente richiamati come parte integrante e sostanziale 
del seguente dispositivo, 
di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 2, 
Dott. Renzo Morrone, avente ad oggetto: ““RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 159 DEL 30/11/2018 AVENTE PER OGGETTO: 
“VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 (ART. 175, C. 4 – D. LGS. N. 
267/2000.”” 
Inoltre 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
data l’urgenza, con la seguente votazione resa in forma palese 
Consiglieri presenti:  15  Consiglieri assenti: 02 (S. Martire, Salvatore Morrone) 
Consiglieri votanti:   15  Consiglieri astenuti: nessuno 
Voti favorevoli:        15   Voti contrari: nessuno 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000. 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 
 
           Il Segretario Generale          Il Presidente 
            F.to Mario Zimbo           F.to Luca Covelli 
 
 



 
Comune di Casali del Manco  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51  del 28/12/2018 
 Pagina 3 
 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°°°° 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 159 DEL 
30/11/2018 AVENTE PER OGGETTO: “VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2018/2020 (ART. 175, C. 4 – D. LGS. N. 267/2000.” 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 
PREMESSO CHE la Giunta Comunale, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 
del 30/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, ha adottato delle variazioni in via di urgenza al 
bilancio di previsione 2018/2020, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 
175, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 
 le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a 

pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

 in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata; 

 
RICONOSCIUTI, con riferimento agli atti adottati dall'organo esecutivo, i requisiti 
d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di far 
fronte alle nuove esigenze della gestione; 
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la 
prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata Deliberazione 
della Giunta Comunale; 
 
VISTI 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 11/2017; 



 
Comune di Casali del Manco  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51  del 28/12/2018 
 Pagina 4 
 

- lo Statuto comunale del Comune di Spezzano Piccolo, attualmente vigente presso 
questo Ente ai sensi della Legge regionale n. 11/2017; 

 
PROPONE 

 
Per tutte le sopra esposte ragioni, 

 
1) DI RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 
159 del 30/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 
************** 

Casali del Manco, 10/12/2018   

                                                                                                Il Responsabile del Settore 2 

                                                                                                 (F.to Dott. Renzo Morrone)
       

 



 
Comune di Casali del Manco  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.51  del 28/12/2018 
 Pagina 5 
 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE INTERESSATO  

- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 
comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime il 
seguente parere: Favorevole 
 
Data, 10/12/2018 
                                           Il Responsabile del Settore 2 
                                              F.to Dott. Renzo Morrone 

 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 
comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il 
seguente parere: Favorevole 
 
Data, 10/12/2018 
                                           Il Responsabile del Settore 2 
                                              F.to Dott. Renzo Morrone 
 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione:  

 
X 

è divenuta esecutiva il giorno della adozione, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000; 

 diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
      Casali del Manco, 28/12/2018   
                                                                                                           Il Segretario Generale 

                        F.to Dott. Mario Zimbo  
 
 

 
 


